
 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   N R.77 

 

privind aprobarea Reglementărilor lucrului cu foc deschis și a fumatului pe teritoriul comunei 

Mogoșești, județul Iași 

 

 

 Consiliul local al comunei Mogoşeşti, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă de lucru la data  

27.10.2023; 

 Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare nr. 5644 din 26.07.2023 şi Proiectul de hotărâre nr. 55 din 26.07.2023, 

inițiat de d-na primar Rodica Popa-Roșu, avizat de legalitate de secretarul general al comunei; 

b) Raportul compartimentului de resort, nr. 5672 din  27.07.2023; 

c) avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3, înregistrate la nr. 71 din 

26.10.2023, nr. 34 din 26.10.2023, respectiv nr. 41 din 26.10.2023 din cadrul Consiliului 

Local Mogoșești;  

d) art.13 lit.b), art.19 lit.a) din Legea 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art.14 și art.98 din Ordinul nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare 

împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

f) prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.h) și alin.(14) din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

g) prevederile Legii nr. 24 din 2000 privind normele de tehincă legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările  și completările ulterioare; 

h) Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 

i) Hotărârea Consiliului Local Mogoșești nr. 40 din 27.05.2021 privind măsurile metodologice, 

organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale autorității deliberative; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă Reglementarea lucrului cu foc deschis și a fumatului pe teritoriul comunei 

Mogoșești, județul Iași, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 



 Art.2. Modelul de permis de lucru cu foc este prevăzut în Anexa nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de primarul comunei prin aparatul de 

specialitate. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei și pe 

site-ul www.mogosesti-primaria.ro,  se va comunica primarului comunei,  compartimentelor de resort 

şi Instituţiei Prefectului-Judeţul Iaşi pentru control şi legalitate. 

 

 

Dată astăzi, 27.10.2023 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, IULIAN-DANIEL PRICOP 

 

 

 

Contrasemnează pentru legalitate 

  Secretarul general al comunei, 

         Mariana Anton 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în sedinta  ordinară  din  27.10.2023 cu un număr de _15_ voturi “pentru”; _0_ voturi” 

împotriva”; _0_ voturi”abțineri”cu participarea a _15_ consilieri locali prezenți, dintr-un număr de 15  consilieri în funcție. 

 

 

http://www.mogosesti-primaria.ro/


 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 77/27.10.2023
1
  

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii
1
) s-a făcut cu majoritate  

 

 absolută  

calificată
2
 

27.10.2023   

2  Comunicarea către primar
2
) 07.11.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului
3
) 07.11.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică
4
)
+5

) 07.11.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual
4
)
+5

) 

   

6  Hotărârea devine obligatorie
6
) sau produce 

efecte juridice
7
), după caz 

07.11.2023   

 

 

 

 
Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz. 
(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de 

consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 

2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 

3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la 

data adoptării . . . 

4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect." 

6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează." 

 

 

 

 

 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf
unsaved://LexNavigator.htm/#1)a9a2
unsaved://LexNavigator.htm/#2)a9a2
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20387261


 
Anexa nr. 1 la HCL nr. 77 din 27.10.2023 

 

 

 

REGLEMENTAREA LUCRULUI CU FOC DESCHIS ȘI A 

FUMATULUI PE TERITORIUL COMUNEI MOGOȘEȘTI, 

JUDEȚUL IAȘI 
 

 

 Art.1. (1) Având în vedere prevederile art.14 și art.98 din Ordinul nr. 163/2007 pentru 

aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor, cu modificările și completările 

ulterioare, pe teritoriul Comunei Mogoșești, județul Iași, este interzisă utilizarea lucrului cu foc 

deschis fără solicitarea și emiterea ”Permisului de lucru cu foc”. 

 (2) Pentru supravegherea lucrărilor cu foc deschis se numește conducătorul locului unde se 

execută lucrarea. 

Art.2. Reglementarea de către administratorul operatorului economic/conducătorul instituţiei 

sau, după caz, de consiliul local a modului de executare a lucrărilor cu foc deschis presupune:  

a) stabilirea locurilor unde, periodic sau permanent, se pot efectua lucrări cu foc deschis  şi a 

persoanelor care le supraveghează; 

b) stabilirea şi marcarea locurilor cu pericol de incendiu în care este interzisă utilizarea focului 

deschis; 

c) nominalizarea persoanelor care au dreptul să emită permis de lucru cu foc; 

d) descrierea procedurii de emitere, semnare, aducere la cunoştinţă şi păstrare a permisului de 

lucru cu foc; 

e) aprobarea unor instrucţiuni specifice de prevenire a incendiilor pentru astfel de lucrări.  

 Art.3. Locurile (zonele) cu pericol de incendiu în care este interzisă utilizarea focului deschis 

sunt următoarele: 

a) Încăperile în care se execută operațiuni de spălare sau curățare cu produse petroliere (benzină, 

neofalină, parchetin, petrosin, etc.), precum și de vopsire în care s-au folosit solvenți 

inflamabili; 

b) Încăperile și podurile clădirilor ale căror elemente de construcție sunt realizate din materiale 

combustibile; 

c) Încăperile cu echipament electronic de calcul, măsură, control, automatizare, semnalizare; 

d) Birourile clădirilor administrative. 

Art.4. Locurile menționate se vor marca cu indicatoare de interzicere a lucrului cu foc deschis. 

Art.5. Pentru emiterea „Permisului de lucru cu foc” se împuternicește  domnul Căruntu Ifrim – 

șeful SVSU Mogoșești. 

Art.6. Utilizarea focului deschis în locuri cu pericol de incendiu şi pe timp de vânt este 

interzisă; locurile cu pericol de incendiu, în care se aplică această interdicţie, se stabilesc şi se 

marchează de persoanele în drept. 

Art.7. Prepararea hranei prin utilizarea focului deschis în incintele unităţilor, în zonele de 

agrement şi în gospodăriile populaţiei se face numai în locuri special amenajate, în condiţii şi la 



distanţe care să nu permită propagarea focului la construcţii, depozite, culturi agricole, păduri, plantaţii 

sau la alte vecinătăţi. 

Art.8. Arderea resturilor vegetale, a miriștilor, gunoaielor, deşeurilor şi a altor materiale 

combustibile este interzisă. 

 Art.9. Utilizarea focului deschis nu se admite la distanţe mai mici de 40 m faţă de locurile cu 

pericol de explozie: gaze şi lichide combustibile, vapori inflamabili, explozivi etc, respectiv 10 m faţă 

de materiale sau substanţe combustibile: lemn, hârtie, textile, carton asfaltat, bitum, ulei etc, fără a fi 

supravegheat şi asigurat prin măsuri corespunzătoare. 

Art.10. Luarea măsurilor pentru prevenirea jocului copiilor cu focul în condiţii şi în locuri în 

care se pot produce incendii constituie o obligaţie a persoanelor care răspund, potrivit legii, de 

creşterea, educarea şi îngrijirea copiilor. 

Art.11. (1) Efectuarea lucrărilor de sudare, tăiere, lipire sau a altor asemenea operaţiuni care 

prezintă pericol de incendiu, în construcţii civile (publice), pe timpul programului cu publicul, în 

instalaţii tehnologice cu risc de incendiu sau explozie, în depozite ori în alte spaţii cu pericol de 

aprindere a materialelor, produselor sau substanţelor combustibile este interzisă. 

(2) Lucrările prevăzute la alin. (1) se pot executa în spaţiile respective numai după ce s-au luat 

măsuri pentru: evacuarea persoanelor, îndepărtarea sau protejarea materialelor combustibile, golirea, 

spălarea, blindarea traseelor de conducte ori a utilajelor, aerisirea sau ventilarea spaţiilor, dotarea 

locurilor de muncă cu mijloace de limitare şi stingere a incendiilor.  

(3) Lucrările menţionate la alin. (1) se execută numai pe baza permisului de lucru cu foc, al 

cărui model este prevăzut în Anexa nr. 2. 

(4) În toate cazurile prevăzute la alin. (1)-(3) sunt obligatorii instruirea personalului de 

execuţie, control şi supraveghere asupra măsurilor de apărare împotriva incendiilor, precum şi 

informarea serviciului privat/voluntar pentru situaţii de urgenţă. 

Art.12. (1) Permisul de lucru cu foc, prevăzut în Anexa nr. 2, se întocmeşte în două exemplare, 

dintre care unul se înmânează şefului formaţiei de lucru sau persoanei care execută operaţiunile cu foc 

deschis, iar celălalt rămâne la emitent. 

(2)Permisul de lucru cu foc este valabil o singură zi. 

(3) La terminarea lucrului, permisul de lucru cu foc se predă de către executant emitentului. 

Art.13. Şeful sectorului de activitate, atelier, secţie, depozit, instalaţie etc. în care se execute 

operaţiuni cu foc deschis are obligaţia să asigure măsuri pentru:  

a) pregătirea locului; 

b) instruirea personalului; 

c) controlul după terminarea lucrării.  

Art.14. Pregătirea locului unde se execută lucrul cu focul, presupune: 

a) Înconjurarea acestuia  cu panouri necombustibile cu înălțimea de minimum 2 m și bine 

ancorate de podea; 

b) Protecția pardoselii din material combustibil cu un strat de nisip cu grosimea de 2 cm, cu tablă 

sau cu plăci din materiale necombustibile; 

c) Îndepărtarea materialelor și substanțelor combustibile transportabile la o distanță de cel puțin 

10 m de locul sudării sau tăierii; 

d) Curățarea pieselor vopsite pe o porțiune de cel puțin 100 mm de o parte și de alta a punctului 

de lucru; 

e) Umezirea cu apă sau protejarea cu panouri necombustibile a materialelor și elementelor de 

construcție combustibile fixe, pentru a fi ferite de contactul cu scânteile, flacăra sau cu alte 

particule de materiale incandescente: 



f) Înlăturarea posibilităților ca sursele de foc (scântei, particule incandescente, etc.) să intre în 

contact cu materialele combustibile care se află în încăperile adiacente sau la cota inferioară 

prin acoperirea sau obturarea golurilor ori orificiilor din pardoseală și pereți cu plăci sau dopuri 

necombustibile; 

g) Amplasarea la distanțe de siguranță a generatorului de acetilenă transportabil și a buteliei de 

oxigen, astfel: cel puțin 10 m între acestea și locul de sudură sau orice sursă cu foc deschis și, 

respectiv, cel puțin 5 m între ele; 

h) Dotarea cu mijloace de primă intervenție corespunzătoare; 

i) Asigurarea prezenței persoanei desemnate să supravegheze executarea lucrărilor cu foc 

deschis; 

Art. 15. (1) Executantul lucrării are obligaţia de a utiliza pentru executarea lucrărilor cu foc 

deschis numai echipamente şi aparate în bună stare de funcţionare. 

(2) Toate echipamentele şi aparatele pentru executarea lucrărilor cu foc deschis se întreţin şi se 

verifică  în conformitate cu instrucţiunile furnizorului. 

Art. 16. În timpul executării lucrării trebuie să se asigure:  

a) supravegherea permanentă a flăcării, a răspândirii şi a traiectoriilor scânteilor sau particulelor 

de materiale incandescente şi a intensităţii fluxului de căldură; 

b) strângerea şi depozitarea resturilor de electrozi în vase speciale cu nisip sau cu apă; 

c) închiderea robinetelor buteliei de oxigen şi a generatorului de acetilenă, dacă durata întreruperii 

executării lucrării depăşeşte 10 minute; 

d) interzicerea agăţării arzătoarelor, chiar stinse, de buteliile de oxigen sau de generatoarele de 

acetilenă; 

e) neefectuarea de deplasări cu arzătoarele aprinse în afara zonei de lucru sau de urcări pe scări, 

schele etc.; 

f) evacuarea carbidului din generator, în cazul întreruperii lucrului pe o perioadă mai îndelungată.  

Art. 17. După terminarea lucrării, şeful sectorului de activitate, prevăzut la art. 101, trebuie să 

asigure următoarele măsuri:  

a) verificarea locului în care s-a executat lucrarea, precum şi a spaţiilor adiacente şi a celor situate 

la cotele inferioare sau superioare, pentru a constata dacă nu s-au creat focare de incendiu: zone 

incandescente, miros de ars sau degajări de fum etc.; 

b) descoperirea tuturor zonelor protejate, verificându-se dacă starea lor este intactă, şi luarea de 

măsuri în consecinţă; 

c) verificarea, la anumite intervale, pe parcursul mai multor ore şi în timpul nopţii, a situaţiei 

existente la locul în care s-a efectuat lucrarea şi în imediata apropiere a acestuia; 

d) depozitarea în condiţii de siguranţă a echipamentelor folosite la lucrare; 

e) reamplasarea pe poziţiile iniţiale a elementelor şi materialelor combustibile la cel puţin 6 ore 

de la terminarea lucrării; 

f) colectarea şlamului de carbid în containere destinate acestui scop şi depozitarea acestora într-

un loc special amenajat.  

Art. 18. Folosirea flăcării: lumânări, făclii, torţe şi altele asemenea pe timpul spectacolelor de 

teatru, operă, operetă, a festivităţilor, nunților, botezurilor, etc., desfăşurate în restaurante sau pentru 

ambianţă ori divertisment în restaurante, baruri, cluburi, discoteci etc. este interzisă. 

Art.19. (1) Reglementarea fumatului din punct de vedere al prevenirii incendiilor este 

obligatorie în cadrul fiecărui operator economic sau al fiecărei instituţii publice şi se face prin 

dispoziţie scrisă, dată de persoana cu atribuţii de conducere. 



(2) Pentru situaţiile în care o construcţie sau o amenajare este folosită de mai mulţi utilizatori, 

reglementarea fumatului se face prin dispoziţie emisă de proprietarul construcţiei sau al amenajării 

respective, însuşită de utilizatorii în cauză. 

(3) În dispoziţia pentru reglementarea fumatului se menţionează :  

a) locurile cu pericol de incendiu sau de explozie, pe lângă spaţiile publice închise, conform 

legii, în care este interzis fumatul sau, după caz, accesul cu ţigări, chibrituri sau brichete; se prevăd 

obligatoriu locurile cu schele, cofraje şi eşafodaje, realizate din materiale combustibile, precum şi 

lanurile de cereale în faza de coacere şi zonele împădurite; 

b) locurile amenajate pentru fumat; 

c) persoanele desemnate să răspundă de supravegherea respectării reglementării, pe locuri şi 

sectoare de activitate; 

d) alte date şi informaţii necesare să fie precizate pentru a diminua pericolul de incendiu.  

(4) Locurile în care este interzis fumatul se marchează conform legii. 

(5) Locurile în care este permis fumatul se marchează cu indicatorul "loc pentru fumat". 

(6) Locurile pentru fumat stabilite în exteriorul clădirilor sunt amplasate la o distanţă mai mare 

de 40 m faţă de locurile în care există pericol de explozie: gaze şi lichide combustibile, explozivi,  

vapori inflamabili etc, 10 m faţă de locurile în care există materiale solide combustibile: lemn, textile, 

hârtie, carton asfaltat, bitum, şi 50 m faţă de culturile de cereale păioase în perioada coacerii şi 

recoltării sau de zonele împădurite. 

(7) Locurile stabilite pentru fumat se prevăd cu:  

a) scrumiere sau vase cu apă, nisip sau pământ; 

b) instrucţiuni afişate, cuprinzând măsuri de prevenire a incendiilor şi reguli de comportare în 

caz de incendiu; 

c) mijloace tehnice de apărare împotriva incendiilor.  

(8) Scrumierele din interiorul clădirilor se amplasează astfel încât să nu fie posibilă aprinderea 

materialelor combustibile din apropiere, cum ar fi draperii, perdele, jaluzele. 

(9) Depunerea în scrumiere a altor deşeuri de materiale combustibile, cum sunt hârtia, cartonul, 

textilele, este interzisă. 

(10) Golirea scrumierelor în coşurile de hârtie sau în alte locuri în care există materiale 

combustibile este interzisă. 

(11) Aruncarea la întâmplare a resturilor de ţigări sau chibrituri aprinse este interzisă. 

 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, IULIAN-DANIEL PRICOP 

 

Contrasemnează pentru legalitate 

  Secretarul general al comunei, 

            Mariana Anton 

 

 

 



 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 77 din 27.10.2023 

 

 

 

 

PERMIS DE LUCRU CU FOC 

Nr. . . . . . . . . . . din . . . . . . . . . . 

    Se eliberează prezentul permis de lucru cu foc doamnei/domnului . . . . . . . . . . , ajutat de doamna/ 

domnul . . . . . . . . . . , care urmează să execute . . . . . . . . . . , folosind . . . . . . . . . . la (în) . . . . . . . . . . . 

Lucrările încep la data de . . . . . . . . . . ora . . . . . . . . . . , şi se încheie la data de . . . . . . . . . . ora . . . . . . 

. . . . . 

    Premergător, pe timpul şi la terminarea lucrărilor cu foc se vor lua următoarele măsuri: 

    1. Îndepărtarea sau protejarea materialelor combustibile din zona de executare a lucrărilor şi din 

apropierea acesteia, pe o rază de . . . . . . . . . . metri, astfel: 

  

  

  

    2. Golirea, izolarea, spălarea, aerisirea conductelor, utilajelor sau instalaţiilor, prin: 

  

  

    3. Ventilarea spaţiilor în care se execută lucrările se realizează astfel: 

  

  

    4. Verificarea zonei de lucru şi a vecinătăţilor acesteia, înlăturarea surselor de aprindere şi a 

condiţiilor care favorizează producerea incendiilor şi a exploziilor, protejarea antifoc a materialelor din 

zonă. 

    5. Începerea lucrărilor cu foc s-a făcut în baza buletinului de analiză nr . . . . . . . . . . din . . . . . . . . . . 

, eliberat de . . . . . . . . . . (acolo unde este cazul) 

    6. Respectarea normelor de apărare împotriva incendiilor, specifice tehnologiei de lucru: 

  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

UAT COMUNA MOGOŞEŞTI-IASI 

Tel.0232294411,fax 0232294414 

e-mail contact@mogosesti-primaria.ro 

Nr. _______  din _______________ 

mailto:contact@mogosesti-primaria.ro


  

  

  

  

    7. În zona de lucru se asigură următoarele mijloace de stingere a incendiilor: 

  

  

  

  

  

    8. Lucrările cu foc deschis nu se execută dacă sunt condiţii de vânt 

    9. Pe timpul lucrărilor se asigură supravegherea acestora de către doamna/domnul . . . . . . . . . . 

    10. Şeful serviciului public voluntar/privat pentru situaţii de urgenţă este anunţat despre începerea, 

întreruperea şi încheierea lucrării. 

    11. Controlul măsurilor de apărare împotriva incendiilor se asigură de către doamna/domnul . . . . . . 

. . . . 

    12. Supravegherea lucrărilor cu foc se asigură de către doamna/domnul . . . . . . . . . . 

    13. Incendiul sau orice alt eveniment se anunţă la . . . . . . . . . . , prin . . . . . . . . . . 

    14. Alte măsuri specifice de apărare împotriva incendiului 

  

  

  

  

    15. Personalul de execuţie, control şi supraveghere a fost instruit asupra măsurilor de apărare 

împotriva incendiului. 

Responsabili  Numele şi prenumele  Semnătura  

    Emitentul     

    Şeful sectorului în care se execută lucrările     

    Executanţii lucrărilor cu foc     

    Serviciul public voluntar/privat pentru 

situaţii de urgenţă 

    

 


